dignissimus Antonius Massanus, officio suo sane non defuit et an scribere vellem aliquid ad te interrogavit... Ego... me ad scribendum protinus contuli, id ante omnia significans me hesterno vespere fuisse tristi nuntio tuae malae valitudinis affectum acriter. Nam cum una essemus ego et frater Matthaeus Viterbinus, utriusque nostrum ut scis familiarissimus, id se ab archiepiscopo Cretense (Pietro Donato) eadem ferme hora didicisse tristis asseruit; quanquam utrique nostrum inde pars maxima maeroris relevata est, quod iam pristinae integritati restitutum sive restituendum brevi, eodem ipso summo viro referente, certiores facti sumus... Et si illic suspicio ulla pestis est, nam id quoque audio »... La lettera non ha data, ma l'anno 1420 si ricava dagli intimi rapporti di essa con un'altra pure del Traversari al Barbaro (VI 18), nella quale ritorna la notizia sulla salute di quest'ultimo: « Heri litteras a summo viro Petro Donato Cretense archiepiscopo accepi, quibus te valere optime testatur... Florentiae XIII kal. novembris MCCCCXX » (1). È tempo perso pensare, con taluni critici dalla vista corta, alla pestilenza del 1427, perchè Pietro Donato non era più arcivescovo di Creta, ma dal febbraio 1426 vescovo di Castello (UGHELLI *Italia sacra* V c. 1289), perchè del 1427 Andreasio Giustinian non era capitano a Verona e in quel medesimo anno lo Scarpa non stava a Venezia, ma a Padova (A. SEGARIZZI in *N. Arch. Ven.* XXIX, 1915, p. 213); ma soprattutto perchè proprio nel 1420 il Giustinian s'era ritirato per la pestilenza a Murano.

187.

I saluti al vicentino Antonio Dotto (l. 34-35) mostrano che il Tommasi è a Vicenza. Si esclude l'anno 1419, perchè allora nel settembre Guarino stava ancora a Val Policella. La presenza del Tommasi a Vicenza nell'agosto del 1420 è attestata da una lettera a lui di Leonardo Giustinian (24, 19). Ma è attestata anche nel gennaio del medesimo anno. Infatti il Barbaro così gli scrive: « Clarissimo ac sapientissimo viro Fantino Dandulo ac re-

(1) F. P. LUISO *Riordinamento dell' Epistolario di A. Traversari* I p. 38.

liquis tuo nomine salutem dixi, a quibus tu quoque salvebis. Doc-tissimo ac eloquentissimo Antonio Lusco (1) et claro iurisconsulto Bartholomeo Parmensi et humanissimo Antonio Doto salutem dic et dilectissimo Philelfo nostro. Ex Venetiis X kal. februarias » (1420). La risposta del Tommasi ha la data: « Ex Vincentia 15 kal. martias » (1420) (2). Dal trovarsi il Filelfo a Vicenza dedu-ciamo che l'anno delle lettere è il 1420 (55, 30).